



JUSTITSMINISTERIET

Civil- og Politiafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 22. april 2010
Kontor: Færdsels- og våben-
kontoret
Sagsbeh: Inge Birgitte Møberg
Sagsnr.: 2010-150-1657
Dok.: IBM40677

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 746 (Alm. del), som Folke-
tingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 2. marts 2010.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marlene Harpsøe (DF).

Lars Barfoed

/

Freja Sine Thorsboe

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 746 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Hvordan mener ministeren, at det kan sikres, at det fortsat er muligt at udøve sortkrudtskydning i Danmark? Spørgeren har noteret sig, at der netop er udsendt en bekendtgørelse i høring – og at der vil være brug for justeringer, hvis sporten fortsat skal have en fremtid i Danmark.”

Svar:

De gældende regler for privat opbevaring af sortkrudt blev indført i foråret 2008 ved eksplosivstofbekendtgørelsen (bekendtgørelse nr. 362 af 15. maj 2008 om eksplosivstoffer) som led i opfølgningen på regeringens antiterrorhandlingsplan. Bekendtgørelsen trådte i kraft den 1. november 2008.

De nye regler på området indebar bl.a. en skærpelse af reglerne om privat opbevaring af sortkrudt.

Baggrunden for regelændringen var bl.a., at Beredskabsstyrelsen vurderede, at selv små mængder sprængstof kan forårsage stor skade i tilfælde af en eksplosion. Beredskabsstyrelsen vurderede samtidig, at det ud fra en sikkerhedsmæssig betragtning bør være et bærende princip, at de farligste eksplosivstoffer ikke opbevares i boliger, da det generelt er uacceptabelt, at privatpersoner, herunder familiemedlemmer og gæster, skal udsættes for en forhøjet risiko for en voldsom brand eller eksplosion i en privat bolig.

Justitsministeriet sendte den 14. december 2009 et udkast til ændring af eksplosivstofbekendtgørelsen i høring. Udkastet lægger ikke op til yderligere stramning af reglerne for privat opbevaring af sortkrudt. Ved udkastet foreslås derimod en administrativ forenkling af proceduren for behandling af ansøgninger om tilladelse til sortkrudt, så ansøgninger herom i alle tilfælde behandles af den lokale politidirektør. En sådan ændring vil indebære, at politidirektørernes kompetence udvides, så de – udover de eksisterende sager om tilladelse til sortkrudt i erhvervsmæssigt øjemed – også skal træffe afgørelse, hvis krudtet skal anvendes privat.

Ved udkastet foreslås endvidere, at de eksisterende regler for privat opbevaring af indtil 2 kg røgsvagt krudt i boliger suppleres af en adgang til privat opbevaring af et nærmere fastlagt antal fænghætter, og at kravene samtidig lempes, så privat opbevaring kan ske i detailsalgsemballage i

stedet for transportemballage.

I forbindelse med høringen over udkastet har bl.a. De Danske Sortkrudtskytter fremsat en række forslag til yderligere ændringer. Justitsministeriet har på den baggrund inviteret De Danske Sortkrudtsskytter til et møde sammen med Beredskabsstyrelsen med henblik på at drøfte, om der inden for de nødvendige sikkerhedsmæssige rammer er anledning til at foretage yderligere ændringer af de gældende regler.